³ Either Johannes Schleeter or Hilgerus de Brugis.

⁴ Livius, 9: 18.

⁵ Helmrath: *Zweite*, p. 344.

⁶ Psalms, 67: 22: *perambulantium in delictis suis*.

⁷ Helmrath: *Zweite*, p. 344.

⁸ See letter 19: 2 and Piccolomini's oration "*Audivi*" (COR, 2:

1). See also his works *Libellus Dialogorum* (1440) and *De gestis Concilii Basiliensis commentariorum Libri II.* (1440).

[5] Nutriebant errorem meum mendacia plurimorum. Nemo apud Basilienses audiabatur, qui sedis apostolicae jura defenderet, qui Romanam curiam commendaret, qui laudi Eugenium daret. Ac qui Romanae sedis auctoritati detraxit, qui criminatus est Eugenium et curiam ejus¹ abominatus, is magnus summusque² habebatur. Frangebant me ipsa Panormitani Ludovicique nomina, qui duo luminaria juris maxima censebantur. Nova tunc ego avis ex Senensi gymnasio³ devolaveram nec Romanae curiae mores nec Eugenii vitam sciebam. Vera putavi, quae audivi, omnia: adhibui fidem dicentibus et in eorum nutritus erratibus⁴ steti cum illis. Cum suspenderent Eugenium, interfui depositioni et cum profanatus est, quem papam dicunt, nequaquam abscessi. Sed miser et stultus factus sum, illorum stultitia stultior coinquinatus sum et in puteum peccati demersus, nec umquam emersissem, nisi me superna miseratio respexisset. Inveniunt saepe misericordiam, qui per ignorantiam peccant: scienter erranti⁵ nullus patet in gratiam reditus. *Impius, cum in profundum venerit peccatorum, contemnit⁶, et sequitur⁷ eum⁸ ignominia et opprobrium.*

[6] Audiant igitur aemuli mei conversionem meam et convertantur etiam ipsi⁹. Sed quia *non recipit stultus verba prudentiae*, tibi, non illis, scribo. Non inficior, sed doleo me fuisse Basiliensem. Non nego, sed horresco, quae dixi scripsique. Ne feram inde supplicium, timeo. Misereatur mei Deus secundum magnam misericordiam suam. Sit propitius mihi peccatori. Delicta juventutis meae et ignorantias meas ne meminerit. Relaxet mihi scelera mea, dum posui os in caelum et adversus Christum dominum sum locutus. Errans erravi et nosco erratum meum agoque gratias pio Deo, qui me ulterius errare non sinit. Nemo me scriptis meis sic ligatum putet, ut non liceat mutare sententiam. Male se genus humanum haberet, si variare propositum non liceret. Retractationum libros Augustinus scripsit. Liberi usque ad mortem sumus: ultima nos sententia judicat. Sed accipe tu¹⁰ rei seriem, quoniam Dei¹¹ misericordiam¹² sum consecutus.

¹ *omit.* WO

² is magnus summusque : in magnis summisque habebatur WO

³ *em.*; gignasio codd.